Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

    INDICAÇÃO Nº 019/2025

Os Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicitar ao Chefe do Poder Executivo que seja realizado com
URGÊNCIA obras para manutenção e segurança no Parque
das Araras, em decorrência aos pontos iminentes de riscos
identificados.

JUSTIFICATIVA

Em visita in loco ao Parque das Araras, e acatamento de diversas

reinvindicações de nossos munícipes, solicitamos providências urgentes em

relação a este espaço público, onde foram identificadas as seguintes situações:

1. A ponte/passarela que fica no interior da reserva ecológica

encontra-se impedida de travessia de pedestres. Esta

proibição de tráfego está sinalizada apenas por cavalete nas

entradas que dão acesso, mas mesmo assim, qualquer

pessoa consegue fazer a travessia, por isso sugere-se

interdição total imediata até a restauração completa. A

passarela encontra-se visivelmente danificada por

madeiramento apodrecido, com as cabeceiras comprometias

por erosão, e está pendendo para um dos lados com risco

de queda.

2. O parquinho das crianças apresenta brinquedos

completamente comprometidos pela ausência de

manutenção:

a) Gangorras sem o apoio das mãos, e 1 (uma) totalmente

solta do cavalete;

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

b) A casinha com passarela tem uma travessia, que para

garantir a segurança das crianças deveria se ter o

corrimão com cordas para evitar a queda. O corrimão

está quebrado, e o madeiramento solto com ponta

perfurante, e o corrimão foi amarrado pelas cordas que

deveria assegurar a não queda das crianças da

passarela. Sugere-se interdição imediata até os serviços

de recuperação;

c) As partes metálicas dos brinquedos apresentam muita

ferrugem e as partes de madeira estão sem pintura e

com rachaduras;

d) A não conservação do gramado tem provocado buracos

embaixo dos brinquedos, que para além de representar

risco, em dias chuvosos acumula lama. Sugere-se que

se projete a transição do piso em grama, para areia ou

grama sintética e se possível o fechamento com cercas e

placas com as regras de uso, para garantir maior

segurança das crianças.

3. O parque também apresenta uma Represa de água que no

dia da visita estava com a água muito suja e com mau

cheiro;

4. Durante a visita foi possível identificar vários pontos de

erosão o que comprometeu alguns pontos do calçamento

paver, e também a tela de proteção em torno da reserva

esta danificada em vários pontos;

5. Observando a entrada do Parque das Araras pelo Jardim

Furlaneto foi possível identificar as seguintes demandas:

a) Calçamento paver quebrado pelo trânsito de veículos,

foram removidos os tubos que impediam acesso, e

atualmente o trânsito flui livremente sobre a calçada,

incluindo presença de caminhões;

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

b) Erosão ao lado do calçamento paver;

c) Presença de matagal e descarte irregular de lixo neste

ponto.

6. Presença de erosão na Rua Mario Soriani, nas proximidades

da UBS Dr. Genésio, colocando em riscos pedestres, pois

esta erosão está muito próxima à calçada, e já apresenta

comprometimento do asfalto com afundamento e

rachaduras;

7. Ainda na rua Mario Soriani, tem a presença de uma boca de

lobo na calçada de pedestre com tampa de vedação

inadequada (solta). E a estrutura abaixo desta tampa não

assegura condições mínimas de segurança.

Por tudo, tendo a consciência que assegurar espaços de lazer a

população constitui uma obrigatoriedade do poder público, e cientes que estes

espaços devem garantir a segurança de seus frequentadores, solicitamos medidas

urgentes nos pontos trazidos nesta indicação.

Também, ressaltamos a necessidade de estruturação de plano de

conservação do patrimônio público, prevendo a realização de manutenção

preventiva, que é um conjunto de ações planejadas e realizadas em intervalos

regulares para evitar falhas e prolongar a vida útil de equipamentos e sistemas.

Um planejamento com a devida manutenção preventiva, buscaria

antecipar problemas e corrigi-los antes que causem interrupções ou danos maiores

a todo tipo de patrimônio publico do Município, tendo em vista que todas as

problemáticas identificadas no Parque das Araras são em decorrência da ausência

de manutenção.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem

relevante interesse público.

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 24 de junho de 2025.

VEREADORES

                Luis Carlos Perli                             Vandersom Vicente Dubinski

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

		2025-06-26T12:57:46-0300

		2025-06-26T13:07:34-0300